UNIVERZITA KARLOVA

Filozofická fakulta

Ústav translatologie

Bakalářská práce

Jan Petr

Komentovaný překlad: La victoire était-elle inéluctable?

Commented translation: La victoire était-elle inéluctable?

Poděkování

Děkuji touto cestou paní PhDr. Šárce Belisové a za cenné rady a připomínky.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu, a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Českých Budějovicích dne 20.5 2013

Anotace

Cílem této bakalářské práce je provést překlad vybraného textu v rozsahu 20 normostran z francouzského do českého jazyka a následně jej doplnit překladatelským komentářem.

První částí této práce je překlad článku (*La défaite était-elle inéluctable*), který pojednává o příčinách německé invaze do Francie v roce 1940. Druhá část textu se zabývá analýzou originálu po stránce lexikologické, syntaktické a stylistické, typologií překladatelských problémů a metodou překladu, která byla aplikována. Komentář rovněž obsahuje konkrétní příklady z původního textu i z překladu.

Klíčová slova:

Porážka Francie, červen 1940, druhá světová válka, vojenské strategie, geopolitika, překladatelská analýza, problémy překladu, komentovaný překlad.

Abstract

The goal of this bachelor thesis is to make a translation of a selected french text (of about 20 standard pages) and to add a translator commentary to it.

First part of the thesis is the translation of an article (*La victoire était-elle inéluctable*) about causes of the german invasion to France in 1940. The second part deals with the analysis of the original text (from the point of view of lexicology, syntax and stylistics), translation problems and the method of translation used. The commentary contains examples form both the original and the translated text.

Keywords:

French defeat, june 1940, World war II, military strategies, geopolitics, translation analysis, problems of translation, commented translation.

Obsah

1. Překlad..... 6
1.1. Překlad textu 6
1.2. Překlad popisů k fotografiím a ilustracím 23
2. Komentář překladu 33
2.1. Úvod..... 33
2.2. Analýza originálu..... 33
2.2.1. Vnětextová charakteristika textu 33
2.2.2. Vnitrotextová charakteristika..... 35
2.3. Typologie překladatelských problémů 38
2.3.1. Lexikum..... 39
2.3.2. Morfologie a syntax 42
2.4. Popis metody překladu..... 43
2.4.1. Strategie 43
2.4.2. Překladatelské postupy a posuny 43
3. Závěr..... 46
4. Bibliografie..... 47
4.1. Primární literatura 47
4.2. Sekundární literatura 47
4.3. Slovníky 47
4.4. Internetové prameny 48
5. Příloha – Text originálu (La défaite était-elle inéluctable?) 49

1. Překlad

1.1. Překlad textu

Byla porážka nevyhnutelná?

Olivier Wiewiorka

Jaká je odpovědnost francouzských generálů za ostudnou porážku z června 1940? Byly německé tanky neporazitelné? Byl Blitzkrieg bezchybný scénář? Pro vyvrácení vžitých názorů je nutné vrátit se do doby porážky Francie.

Děla sotva utichla, a Philippe Pétain a Charles de Gaulle vyvozovali z červnové porážky 1940 diametrálně odlišné závěry. „Nemáme dostatek dětí, zbraní a spojenců“, naříkal vítěz od Verdunu maršál Pétain ve svém projevu z 20. června, v němž neváhal oznámit, že to, co Francouze dovedlo k porážce, bylo „usnutí na vavřínech“. „Poživačnost ničí to, co vybudovala obětavost“ dodal 25. června. Charles de Gaulle, se naproti tomu omezil na to, že ve své slavné výzvě z 18. června prohlásil, že „daleko víc než počet německých vojáků nás donutily ustoupit jejich tanky, letadla a taktika“ a dodal, že „tytéž prostředky, které nás porazily, mohou jednoho dne vést k vítězství“.

Tato protichůdná prohlášení představují hranici, která na dlouhé roky rozdělila historiky. Ti, kteří následují Henriho Michela, Jeana-Baptista Durosella nebo v poslední době Clauda Quétéla., vidí ve „fiasku“ z léta 1940 událost, která je výsledkem politického, diplomatického, ekonomického a sociálního selhání třetí republiky. Porážka z roku 1940 by pak byla spíše vyústěním dlouhého meziválečného období. Jiní historikové, ač většinou nepocházejí z Francie, mají aktuálnější historiografii a po vzoru Martina Alexandera, Roberta Doughtyho nebo Karla-Heinze Friesera tuto fatalistickou vizi¹ odmítají. Striktně zaměřeni jen na krátké léto 1940, hodnotí relativní rovnováhu sil obou táborů a uvádějí, že v německém vítězství spíše sehrála velkou roli náhoda. Současný historik je tudíž nucen zvolit si mezi

¹ Tyto názory jsou zmíněny ve sbírce M. Vaïsse, Mai-Juin 1940. Défaite française, victoire allemande sous l'oeil des historiens étrangers (Květen – červen 1940. Francouzská porážka a německé vítězství očima zahraničních historiků)

dvěma logikami, z nichž jedna v sobě nese morální obvinění a druhá se ho zříká. Byla to tedy náhoda nebo nutnost? Nahlédněme znovu na tato fakta.

Tápání ve 30. letech

V září 1939 se, přinejmenším z diplomatického hlediska, slabá Francie ocitá ve válečné situaci. Od roku 1939 samozřejmě spoléhá na důraznou podporu Spojeného království, které slibuje nezávislost Polska a případnou vojenskou podporu na základě zjištění, že invazí do Čech v březnu 1939 nacistické Německo porušuje podepsané závazky. Toto náhlé rozhodnutí nicméně nestačí na ukončení dlouhého tápání britské diplomacie, které v důsledku politiky appeasementu vedené Nevillem Chamberlainem až do Mnichovské konference v roce 1938, vyústilo v rozštěpení Československa. Londýn, obávající se francouzské hegemonie na Starém kontinentu, nevěnoval pozornost požadavkům, které v zájmu zachování bezpečnosti Paříž bez ustání vznášela. Ta se totiž během okupace Porúří (1923)² distancovala od svého dřívějšího spojence, a místo aby podpořila neústupnou politiku premiéra Raymonda Poincarého, snažila se na vlastní pěst vést vyjednávání završená uzavřením oboustranné námořní dohody s Berlínem v roce 1935. Veškeré iluze se bortí s rokem 1939, neboť se potvrzuje, že „*obavy, které Francouzi měli ohledně bezpečnosti, jsou oprávněné*“³. Tato změna názoru však přichází příliš pozdě a nedokáže odčinit Mnichov ani mylné představy o francouzské pozici.

Francie hlavně nemá k dispozici spojení se Sovětským svazem. Pakt uzavřený v květnu 1935 se Sovětským svazem sice určuje společnou účast obou států ve věcech Společnosti národů (SN), ale neposkytuje Francii jakékoliv konkrétní záruky. Francouzské vedení se ani nesnažilo do smlouvy zařadit vojenské doložky, neboť pochybovalo o operační hodnotě Rudé armády. Rovněž se obávalo rozhněvání Polska, které by muselo nechat sovětská vojska přejít přes své území, aby mohla podat svým spojencům pomocnou ruku. Když si Stalin všiml zdráhavosti Londýna a Paříže, zachoval se cynicky. Dne 23. srpna 1939 uzavřel pakt o neútočení s Třetí říší. Hitler si mne ruce. Nebude muset, jak se obával, vést válku na obou frontách a může soustředit své síly pouze na západní frontě.

² Vzhledem ke zpoždění vlády Výmarské republiky v placení válečných reparací dle Versailleské smlouvy, okupovaly francouzsko-německé jednotky Porúří až do roku 1925.

³ D. Reynolds, *From World War to Cold War*, Oxford University Press, 2006, p. 28.

Rozhodnutí slabých spojenců bylo přinejmenším rozpačité. Polsko se směle snažilo vyhnout nacistické hrozbě tím, že 26. ledna 1934 podepsalo s Německem pakt o neútočení. Neprojevalo se příliš vstřícně ani vůči Československu, proti kterému jej stavěly územní spory. Belgie pro změnu spoléhala na svou neutralitu, ostentativně vyhlášenou v roce 1936. Tento fakt spojencům bránil v plánování společné vojenské taktiky.


[…]


Např.: *Cette injonction est couronnée de succès.* (O: 46) bylo přeloženo jako *Tento požadavek měl úspěch.* (P: 11)

Nebo výrazy *l'esprit de jouissance* a *l'esprit de sacrifice* byly přeloženy jako *požívačnost* a *obětavost*.

Při překládání uvedeného textu bylo často potřeba použít k diluci, a to i přes to, že při překládání z francouzského jazyka spíše dochází ke koncentraci.

Např.: „*Trop peu d'enfants, trop peu d'armes, trop peu d'alliés*“, *gémissait le vainqueur de Verdun dans son discours du 20 juin, prompt à affirmer que la débâcle provenait de „nos relâchements*“. (O: 43) - „*Nemáme dostatek dětí, zbraní a spojenců*“, *nařikal vítěz od Verdunu maršál Pétain ve svém projevu z 20. června, v němž neváhal oznámit, že to, co Francouze dovedlo k porážce, bylo „usnutí na vavřínech*“. (P: 6)

V několika případech bylo nutné použít explicitaci k vysvětlení nebo upřesnění informace. Například *Saint-Cyr* je samozřejmě město ve Francii, v tomto textu v sobě ovšem implicitně nese význam vojenské školy v Saint-Cyr. Ne každý český čtenář totiž ví, že ve městě Saint-Cyr se nachází elitní vojenská škola pro přípravu budoucích armádních důstojníků. Proto je v překladu použit výraz *vojenská škola v Saint-Cyr* (O: 50, P: 12). U některých geografických názvů byla explicitace vhodná z důvodu jejich problematické flexe. Bylo to např. u jmen řek jako Maas nebo Somma.

Nastaly i situace, kdy bylo zapotřebí uchýlit se i k nivelizaci nebo kdy nebylo možné zachovat obraznost originálu nebo jí přenést do českého jazyka. Např.: *Le terme de Blitzkrieg (« guerre éclair ») est largement le produit de tours de passe-passe historico-théoriques* (O: 56). *Passe-passe* (Neumann, Hořejší a kol., 1992) má význam „*kejklí*“ nebo „*hejblí*“, tyto termíny by se ovšem v textu tohoto typu neměly objevovat. Muselo se tudíž sejít z původního konceptu, využívajícího metaforu a nahradit ji výrazem odpovídajícím úrovni textu. V tomto případě padla volba na výraz „*spekulace*“, neboť v sobě sémanticky nese prvek nejistoty. K zajímavé situaci došlo ve větě „*L'essentiel demeure: la France s'effondre en quelque six semaines, malgré la belle résistance déployée sur le front des Alpes contre l'attaque italienne (10 juin 1940).*“ (O: 58) a to konkrétně v případě výrazu „*s'effondrer*“, který lze přeložit ekvivalenty jako „*zhroutit se*“ nebo „*sesunout se*“, ty by však v češtině působily zvláště. Proto bylo třeba hledat výraz, který by působil lépe, ale přesto si zachoval alespoň část významu původního výrazu. Mohl by být zvolen výraz „*padnout*“, který je běžný a který dostatečně zastoupí výraz z originálu. O finální verzi nakonec však přeci jen rozhodl již přeložený text (Duby, 2003). Výsledek tedy vypadá následovně: „*To nejdůležitější zůstává. Francie se po šesti týdnech zhroutila a to i přes značný odpor, kladený na alpské frontě proti italskému útoku (10. června 1940).*“ (P: 16)

K posunu muselo dojít i u dlouhého souvětí „*Alors que la France campe sur la*

défensive, l'Allemagne privilégie l'offensive ; alors que la première cherche à gagner du temps, la seconde tente de forcer le destin, sans que l'on puisse pour autant affirmer qu'elle applique un Blitzkrieg dûment théorisé“ (O: 50-51). V první řadě bylo třeba vyřešit problém s délkou věty (nahrazením středníku tečkou). Jenže slovní spojení „forcer le destin“ se zde významově nehodí („postavit se osudu“). Bylo tedy zapotřebí přeložit toto spojení jiným způsobem. Jako vhodné východisko se ukázal výraz (P: 13) „Strhnout osud na svou stranu“ Sémanticky je dostatečně silný a významově zapadá do kontextu a v cílovém jazyce svou funkci plní. Ve výsledku se tedy ze souvětí stává několik pozměněných vět „Zatímco Francie se soustředí na obranu, Německo dává přednost útoku; takže zatímco jedna strana se snaží získat čas, druhá se usilovně snaží strhnout osud na svou stranu. Nelze však tvrdit, že by šlo o dokonale promyšlený Blitzkrieg“ (P: 13).

3. Závěr

Smyslem překladu je umožnit kontakt dvou kultur. Smyslem tohoto překladu je umožnit čtenářům, kteří se zajímají o historii, nahlédnout do černé kapitoly francouzských dějin očima francouzských historiků.

Úkol překladatele je nelehký, nemůže zasahovat do autorových argumentů, text doplnit nebo opominout sebemenší část z autorovy výpovědi. Přičemž musí mít neustále na mysli, že jeho překlad by měl být co nejuvěrnější originálu ale i co nejsrozumitelnější pro domácí publikum.

Při překládání tohoto textu bylo tedy cílem najít kompromis a text v pokud možno nejpřesnější podobě co nejvíce přiblížit domácímu prostředí se zachováním hodnot textu.

Tato práce byla velmi přínosná, neboť je to první možnost vyzkoušet si teorii i praxi překladu zároveň. Představovala ale určité a zřejmě obvyklé obtíže spojené s neustálým vyhledáváním ve slovníku, literatuře a konfrontováním internetových i tištěných historických zdrojů.

Snad ale výsledek splní očekávání jak kvalitou překladu, tak následným komentářem, který se zabývá konkrétními problémy, které tento překlad představoval.
