Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Jan Petr

Název práce: Komentovaný překlad: La victoire était-elle inéluctable?

ÚTRL FF UK 2013

Části hodnocení Počet bodů
A (1-5) ¹ Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence v překladu 1
B (1-5) ² Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV 3
C (1-5) ² Technická stránka celé práce: Gramatika, pravopis Interpunkce, překlady Převod dat a jmen Bibliografické citace, poznámky pod čarou 3
D (1-5) ¹ Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu) Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů řešení 2
E (1-5) ² Teoretická podloženost komentáře (kontrastivní lingvistika, translatologie) Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém kulturním prostředí 2
Body celkem 11

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Jan Petr předložil překlad náročného populárně-naučného textu s hodnotícími prvky, který má nesporné klady, avšak vyznačuje se i množstvím problematických míst na všech úrovních textu (veškeré mé opravy a připomínky jsou zaneseny přímo do textu). Celkovou charakteristikou tohoto překladu je tedy nevyváženost, která se odrazila i v mém hodnocení této práce v rámci bodování jednotlivých položek. Komentář považuji za velmi zdařilý, avšak na některé mé otázky vztahující se ke konkrétním řešením mi jako laikovi v oblasti vojenství neodpovídá (např. uvádění některých pojmů z oblasti válečné problematiky, které jsou v překladu v kurzívě: bitva a priori, bitva a posteriori, kvalitní válka; chyba je u „směšné války v odkazu na slovník). Celková známka je velmi dobře.

V Praze dne: 18. 6. 2013

Vedoucí : PhDr. Šárka Belisová

-
- ¹ 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
- ² 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě